
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

20 декабря 2008 г. № 226 

О некоторых вопросах организации оказания 
медицинской помощи ветеранам Великой 
Отечественной войны в государственных 
организациях здравоохранения Республики Беларусь и 
признании утратившими силу некоторых 
постановлений Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь и структурного элемента 
нормативного правового акта 

На основании Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 года «О 
здравоохранении» в редакции Закона Республики Беларусь от 20 июня 2008 года, 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, в 
редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 августа 2005 г. 
№ 843 Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что: 
1.1. организация оказания медицинской помощи ветеранам Великой Отечественной 

войны (далее – ветераны войны) осуществляется государственными организациями 
здравоохранения, в том числе клиниками научно-исследовательских институтов и 
республиканских научно-практических центров (далее – организации) во внеочередном 
порядке; 

1.2. в палатах организаций для ветеранов войны должны быть обеспечены 
комфортные условия их пребывания; 

1.3. нормы питания для ветеранов войны при оказании им медицинской помощи в 
стационарных условиях организаций определяются в соответствии с законодательством; 

1.4. для проведения ежегодных медицинских осмотров ветеранов войны в 
амбулаторно-поликлинических организациях здравоохранения приказом руководителя 
создаются медицинские комиссии в следующем составе: заместитель главного врача по 
медицинской части (председатель комиссии), врач-терапевт (врач общей практики), врач-
хирург, врач-невролог, врач-отоларинголог, врач-офтальмолог. 

При необходимости привлекаются другие врачи-специалисты; 
1.5. в амбулаторно-поликлинических организациях здравоохранения приказом 

руководителя назначаются ответственные за организацию медицинского и лекарственного 
обеспечения ветеранов войны. 

2. Признать утратившими силу: 
постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 5 сентября 

2000 г. № 39 «Об улучшении организации медицинского, лекарственного и санаторно-
курортного обеспечения инвалидов и участников Великой Отечественной войны и лиц, 
приравненных к ним по льготам» (Национальный реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 2000 г., № 92, 8/4171); 

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 15 июня 
2001 г. № 43 «О внесении изменений и дополнений в Положение о порядке организации 
медицинской помощи инвалидам и участникам Великой Отечественной войны и лицам, 
приравненным к ним по льготам, в лечебно-профилактических учреждениях системы 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2001 г., № 70, 8/6313); 



пункт 2 постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 20 
ноября 2007 г. № 118 «О внесении изменений и дополнений в некоторые нормативные 
правовые акты Министерства здравоохранения Республики Беларусь по вопросам 
оказания амбулаторно-поликлинической, стационарной и специализированной 
медицинской помощи» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 
2007 г., № 302, 8/17630). 

3. Настоящее постановление вступает в силу со 2 января 2009 г. 
  

Министр В.И.Жарко 
  

 


